
ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

 
 

 
 

 

Pag. 01/07

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017

Edição: n°794Ano: 004Quarta-feira 08 de Abril de 2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 37/2020

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12/2020

 

RATIFICAÇÃO

 
 

RATIFICO

 

a dispensa de licitação para a 
contratação direta da empresa FERNANDA GOERGEN ROWER -

 

ME, pessoa jurídica 
de direito privado, inscrita no C.N.P.J. (M.F.) sob o nº 26.263.241/0001- 44, com 
endereço a Avenida Antônio Joaquim de Moura Andrade, nº 1574, Bairro Centro, CEP: 
79.750-000, Nova Andradina/MS, para a aquisição de 240 (Duzentos e quarenta) de 
ovos de pascoa para distribuição aos

 
Idosos

 
do Projeto Conviver, e 110

 
(Cento e dez) 

ovos de pascoa para distribuição as Crianças/Adolescentes atendidos pelo  Projeto 
Eterno Aprendiz, conforme descrição Termo de Referência – Anexo I, no valor de R$ 
10.465,00 (Dez mil quatrocentos e sessenta e cinco reais) , com fundamento nos 
pareceres da Comissão Permanente de Licitação e da Procuradoria Jurídica, no inciso 
II, do artigo 24 c/c alínea a do inciso II do artigo 23, todos da Lei Federal nº 8.666/93, 
com a alteração de valor do Decreto Federal nº 9.412/2018 e dos demais documentos 
e justificativas constantes nos autos.

 
 

Anaurilândia/MS, 03 de Abril

 

de 2020.

 
  

EDSON STEFANO TAKAZONO

 

Prefeito Municipal

 
 

 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 22/2020

 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 001/2020

 

O MUNICÍPIO DE ANAURILÂNDIA/MS, através do Prefeito Municipal, nos termos do inciso VII do artigo 38 
da Lei Federal nº. 8.666/93 decidiu ADJUDICAR

 

os objetos da presente licitação aos licitantes abaixo:

 

CONCESSIONÁRIO: 

 

Participante: Marcia Fernandes dos Santos, CPF: 017.741.651-39.   
Valor da outorga: R$ R$ 1.000,00 (Um mil reais). 

 

Anaurilândia/MS, 07

 

de abril

 

de 2020. 
EDSON STEFANO TAKAZONO

 

Prefeito Municipal

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 22/2020
 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 001/2020 
O MUNICÍPIO DE ANAURILÂNDIA/MS, através do Prefeito Municipal, nos termos do inciso VII, do artigo 38, 
da Lei Federal nº. 8.666/93, decidiu HOMOLOGAR a presente licitação, conforme

 

segue:

 
Objeto:

 

O objeto da presente licitação é a seleção de Concessionário(s) para ocupação, exploração e uso da 
Lanchonete da Rodoviária Municipal, localizada no município de Anaurilândia/MS, visando a exploração de 
serviço comercial, atividades alimentícias e outras.

  

CONCESSIONÁRIO: 

 

Participante: Marcia Fernandes dos Santos, CPF: 017.741.651-39.   
Valor da outorga: R$ R$ 1.000,00 (Um mil reais). 

 

Anaurilândia/MS, 07

 

de abril

 

de 2020. 
EDSON STEFANO TAKAZONO

 

Prefeito Municipal

 
 

 
 

 

Av. Brasil, 1161 – Centro – Fone (67) 3445-1102 – CEP.79770-000 – Anaurilândia-MS

 

E-mail: secretaria_camara@hotmail.com

 

 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2020

 

Nos termos do Art. 4º, inciso XX DA Lei Federal nº

 

10.520/02 e suas 

alterações, a Pregoeira

 

da Câmara Municipal de Anaurilândia -MS, no uso 

de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, concluído os trabalhos de 

abertura, julgamento e classificação de habilitação e proposta(s) 

apresentada(s) ao presente certame, tendo por base o resultado 

classificatório antes apresentado pela equipe de apoio, decidiu por 

adjudicar o objeto da presente licitação ao(a) licitante classificado: 

 

OCM SOFTWARE PARA ÁREA PÚBLICA EIRELLI – EPP

 

CNPJ:

 

21.848.574/0001-94 , COM VALOR TOTAL DE: R$

 

95.300,00 

(Noventa e cinco Mil e Trezentos Reais).

 

Anaurilândia – MS, 07 de Abril de 2020.  

Jamile Aparecida Basilio 
PREGOEIRA

 

 

 

 



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

 
 

 
 

 

Pag. 02/07

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017

Edição: n°794Ano: 004Quarta-feira 08 de Abril de 2020

 

 

 

 

 

DECRETO Nº 1.535/2020

 
 
 

“Dispõe sobre a vacância 
do cargo em razão da 
aposentadoria.”

 
 
 

O Prefeito Municipal de Anaurilândia, Estado de Mato Grosso do 
Sul, Senhor Edson Stefano Takazono, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei:

 
 
 

DECRETA: 

 

Artigo 1º - Nos termos do disposto no artigo 47, inciso V, da Lei 
Complementar nº 001/931, artigo 16 da Lei Complementar nº 014/20102, DECLARAR

 

a VACÂNCIA

 

do cargo

 

efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, por motivo de 
aposentadoria por idade urbana, conforme carta de concessão sob número de benefício 
nº 194.635.407-1 do servidor ANTONIO RIBEIRO NETO, portador da Cédula de 
Identidade RG nº 19523887

 

SSP/SP, inscrit o no CPF/MF sob o nº 365.256.931- 87, 
nomeado através do Decreto 008/1994

 

de 13 de maio

 

de 1994, retroagindo seus 
efeitos a partir da data de 29 de fevereiro de 2.020.

 
 

Artigo 2º - Proceda-se a imediata rescisão contratual.

 
 

Artigo 3º

 

- Este Decreto

 

entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se

 

as disposições em contrário.

 
 

REGISTRE-SE,

 
 

PUBLIQUE-SE e  
 

CUMPRA-SE.
  

 Anaurilândia-MS, 07

 

de abril

 

de 2.020.

 

 
 

EDSON STEFANO TAKAZONO

 

Prefeito Municipal

  

 

 

1   Art. 47. A vacância do cargo público decorrerá de:
V - Aposentadoria; 16. 
2 Art. A vacância decorrerá de exoneração, demissão, promoção, transferência, aposentadoria 
ou falecimento. 

 

__________________________________________________________________
Rua Floriano Peixoto nº 1000 – Anaurilândia-MS

 

Cep. 79.770-000 – www.anaurilandia.ms.gov.br

 

Fone: 3445-1108 – 3445-1110

 
 

DECRETO N° 1.515, DE 28

 

DE JANEIRO

 

DE 2020. 

 

“Reajusta, para fins de Lançamento e 
Cobrança do IPTU/2020, o valor venal total 
dos imóveis, as respectivas plantas de valores 
genéricos das edificações dos terrenos e o 
valor das faixas indicadas no Anexo Único , 
da Lei Complementar nº 049/2018, e dá 
Outras Providências”.

 
 
 

EDSON STEFANO TAKAZONO, Prefeito Municipal de Anaurilândia, Estado de 
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais prevista na Lei Orgânica do 
Município, e de acordo com o disposto no

 

art. 11 do Código Tributário Municipal, e no 
§2º do art. 97 do CTN, 

 
 

DECRETA:

 
 
 

Art. 1º -

 

Para fins de lançamento e cobrança do Imposto Sobre a Propriedade 
Predial e Territorial Urbana (IPTU), relativo ao exercício de 2020, o valor venal total 
dos imóveis, as plantas de valores genéricos das edificações e dos terrenos e o valor das 
faixas indicadas no Anexo Único, da Lei Complementar nº 049/2018  serão reajustados 
em 7,31% de acordo com o IGPM, observando o Código Tributário Municipal. 

 
 

Art. 2º -

  
O IPTU poderá ser pago em

 
cota única, com vencimento em 10 de 

Junho de 2020, ou parcelado em 5 (cinco) parcelas, sendo a primeira em 10 de Junho de 
2020, a segunda em 10 de Julho de 2020  a terceira em 10 de Agosto de 2020, quarta em 
10 de Setembro de 2020 e a quinta em 13 de Outubro de 2020. 

 
 

Parágrafo único -

 

Para o pagamento em cota única, até o dia 10 de Junho de 
2020, será concedido desconto de 10% (dez por cento), sobre o valor total de imposto. 

 
 

Art. 3º -

 

Este Decreto entra em vigor da data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 1º de Janeiro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE

 
 
 

Anaurilândia-MS., 28 de Janeiro de 2020. 

 
 
 
 

EDSON STEFANO TAKAZONO

 

PREFEITO MUNICIPAL

 
 



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

 
 

 
 

 

Pag. 03/07

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017

Edição: n°794Ano: 004Quarta-feira 08 de Abril de 2020

 
                       

PORTARIA Nº 045/2020

 
 
 

   

O Sr. Edson Stefano Takazono , Prefeito Municipal de 
Anaurilândia, Estado de Mato Grosso do Sul, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei;

 
 
 
   

R E S O L V E;

 
 
 

I – CONCEDER: À servidora MIRIAM MONTEIRO DOURADO,

 

servidora do

 

cargo 
permanente de PROFESSOR, Lotada na Secretaria Municipal de Educação, 180 
(cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, conforme artigo nº 109 da Lei 
Complementar 001/93 de 23/11/1993 e Lei 494/2008 de

 

26/12/2008, no 
período de: 30 de março

 

de 2020

 

a 25

 

de setembro

 

de 2020. 

 
 
   

II - Revogam-se as disposições em contrário.

 
 
                  

Anaurilândia-MS., 03
 
de abril

 
de 2020.

 
 

 
 
                                 

____________________________

                 
                                          

Edson Stefano Takazono

 
                                              

Prefeito Municipal

 
 
 

 
 
 
 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DE SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS – ABRIL/2020

 

EXTRATO 3ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL -

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS -
Originada do Processo Licitatório Pregão Presencial Nº SRP

 

038/2019. 
Objeto: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de material de expediente 
para atender as demandas da Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e 
Finanças, Secretaria de Agricultura, Secretaria de Obras, Secretaria de Esportes, 
Secretaria de Desenvolvimento Econômico, conforme especificações e quantitativos 
constantes no Anexo I –

 

Proposta de Preços, do edital, nas quantidades solicitadas em 
cada pedido de fornecimento.

 

Fornecedores: EVERTON LUIS OSHIRO-ME, CNPJ sob nº 01.592.442/0001- 37; J. L. 
CARAIS MÓVEIS E BRINQUEDOS LTDA-ME, CNPJ sob nº 09.413.435/0001 -32;
LUCIANE XAVIER CARNEIRO-ME, CNPJ sob nº 03.028.656/0001-00; e P Z CASTELO 
-EPP, CNPJ sob nº 32.563.695/0001-06.

 

Vigência: 09/07/2019

 

à 09/07/2020. O MUNICÍPIO DE ANAURILÂNDIA/MS, através do
Setor de Licitações, para fins de atendimento ao § 2º, do art. 2º, do Decreto Municipal nº 
1339/2019 (Regulamenta o Sistema de Registro de Preços), torna público, que NÃO 
HOUVE ALTERAÇÃO de valores e ficam MANTIDOS os preços registrados na Ata de 
Registro de Preços nº 01/ 2019. Informações detalhadas de todos

 

os elementos da Ata 
encontram-se disponíveis no site: http://

 

www.anaurilandia.ms.gov.br/arquivos/licitacoes.
Anaurilândia/MS, 07

 
de

 
abril

 
de 2020. Luciana Kaiber Moraes Alves

 
da Silva– Pregoeira 

Oficial.



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

 
 

 
 

 

Pag. 04/07

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017

Edição: n°794Ano: 004Quarta-feira 08 de Abril de 2020

 

 



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

 
 

 
 

 

Pag. 05/07

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017

Edição: n°794Ano: 004Quarta-feira 08 de Abril de 2020

 

 



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

 
 

 
 

 

Pag. 06/07

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017

Edição: n°794Ano: 004Quarta-feira 08 de Abril de 2020

 

 



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

 
 

 
 

 

Pag. 07/07

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017

Edição: n°794Ano: 004Quarta-feira 08 de Abril de 2020

 

 


		2020-04-08T08:08:14-0400
	CESMER AUGUSTO DE OLIVEIRA:76859410159




